Serão realizadas diversas dinâmicas para permitir a interação e a prática da 
comunicação pelos participantes.  

VALOR DO INVESTIMENTO – 30 participantes – 22 HORAS DE TREINAMENTO. 

Para 30 participantes: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) por participante.  Total: 
R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).  

OBS: Inclui material didático (apostila) digital e também certificado digital. 

DADOS DA EMPRESA 

• Razão Social da Empresa: IOE – Instituto Oratória Emocional 

• Endereço: SCN quadra 02 bloco D Centro Empresarial Liberty Mall Torre A sala 231 – Asa

[...]

especial, da Secretaria Geral da Presidência – GPA. 

9. DA ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS 

Contratação de 1 inscrição para o curso “A Arte e a Ciência da Oratória Jurídica”. 

10. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor da contratação da capacitação pretendida é de R$ 16.154,00 (dezesseis mil, cento 

e cinquenta e quatro reais) para um servidor, conforme a proposta de preços apresentada pela 

empresa organizadora do curso. O investimento original para participação no curso é de R$ 

19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais). No entanto, foi concedido um desconto de 18% (dezoito 

por cento) devido à parceria com o Instituto Rui Barbosa, resultando no valor final de R$ 16.154,00 

(dezesseis mil, cento e cinquenta e quatro reais) para uma matrícula. 

Ressalta-se que se trata de um curso aberto ao público, permitindo a participação de 

qualquer interessado. As informações detalhadas sobre o curso, incluindo sua programação, 

objetivos e critérios de inscrição, encontram-se disponíveis no site oficial da instituição organizadora,

[...]

pesquisa de preços por 180 (cento e oitenta) dias, até 14/02/2026. 

Em doc. nº 00100.202408/2025-52-1 é acostada a proposta comercial 

atualizada da empresa, assinada em 28 de outubro de 2025, com validade de 60 

(sessenta) dias, apontando o valor total de R$ 35.800,00 (trinta e cinco mil e 

oitocentos reais). Atestado que o documento anexado não desnatura a 

análise empreendida, servindo apenas para a manutenção da validade da 

proposta, aspecto que também deve ser confirmado, o ponto não carece de 

maior reflexão jurídica, suficiente o reconhecimento do setor competente de que

[...]

Contratação de treinamento in 
company ministrado pela empresa 
Verbalize Cursos e Treinamentos 
Ltda. denominado “Formação 
completa - Capacitação em 
oratória, comunicação eficaz e 
negociação”. Capacitação para 40 
(quarenta) servidores da Advocacia 

R$895,00 
(oitocentos 
e noventa e 
cinco reais) 

R$35.800,00 
(trinta e cinco 
mil e oitocentos 
reais). 

do Senado Federal (ADVOSF) a 
ser realizado presencialmente em 
Brasília/DF, com carga horária de 
24h a ser desfrutada por turma. No 
total serão 02 turmas (20 alunos 
cada turma) e as datas ainda estão 
pendentes de definição. 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$35.800,00 
(trinta e cinco 
mil e oitocentos 
reais). 

1.1. Conforme Proposta (NUP 00100.145929/2025-03-4 (ANEXO: 004) ): 

1.2. Investimento: 

1.2.1. A formação completa tem carga horária de 24 horas, dividida em 8 encontros de 3 horas, com 
metodologia prática, personalizada e aplicada diretamente às necessidades dos advogados do Senado